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Abstrakt

Tato práce se zabývá internetovým slangem nebo tzv. netspeakem a způsoby, jakými

se tento typ jazyka projevuje v různý prostorech, včetně fyzického. Fyzické a virtuální světy

jsou obecně pojímány jako oddělené a není jim připisována stejná hodnota. Ve své práci ale

chci ukázat, že tyto sféry jsou nejen propojené, dokonce by bylo možné považovat je za

rovnocenné, i s přihlédnutím k tomu, že interakce odehrávající se ve virtuálním prostředí

nelze označit za méně skutečné nebo významné. Výzkum se tak odehrává jak v prostředí

internetu, který je domovinou netspeaku, tak ve fyzickém prostoru. Konkrétně jsem

sledovala studenty střední školy, protože tyto věkové skupiny jsou obecně považovány za

nejtypičtější uživatele novodobých (sociálních) médií, tudíž se často s netspeakem setkávají.

Metody sběru dat v této práci zahrnovaly – nezúčastněné pozorování ve fyzickém prostoru

učeben (v rámci výuky ale i o přestávkách), a také v prostředí kabinetu profesorek, dále

rozhovory se studenty jak ve fyzické, tak virtuální podobě komunikace, a analýza různých

obrazových materiálů. V rámci svého výzkumu jsem uplatňovala kombinaci teoretických

konceptů a metody vlastní oborům sociolingvistiky, digitální antropologie a netnografie.

Zmíněné obory, společně s dalšími teoretickými pracemi (včetně zdrojů pojednávajících o

netspeaku a sociálních médiích), napomohly k tvarování podoby práce a pomohly určit

otázky relevantní mému výzkumu.

Klíčová slova: internetový slang, netspeak, sociální média, virtualita, jazyk,

komunikace

Abstract

This thesis focuses on the Internet slang or so-called netspeak and how this type of

language manifests itself in various spheres, including the physical space. Physical and

virtual worlds are generally considered to be separate and are not ascribed the same value.

However, I want to show through my work that these spheres are not only interconnected

but they can even be perceived to be equal while taking into account that interactions taking

place in the virtual environment cannot be described as less real or valuable. Therefore, the

research took place in the Internet environment, which is the homeland of netspeak, and also

in the physical space. I specifically observed high school students because these age groups

are generally considered the most typical (social) media users, therefore they come into

contact with netspeak frequently. The methods of collecting data included non-participant
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observation in the physical space of classrooms (during lectures and study breaks), and also

in a teachers’ office, interviews with students in both physical and virtual forms of

communication, and analysis of various visual materials. For my research, I applied a

combination of theoretical concepts and methods of socio-linguistics, digital anthropology,

and netnography. These fields, together with other theoretical works (including resources on

netspeak and social media), contributed to shaping this work and also helped to identify

relevant problems to study through my research.

Keywords: internet slang, netspeak, social media, virtuality, language, communication
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1. Úvod

Virtualní

Slovo pocházející z latinského virtus původně označující ctnost. Dnes můžeme ale

výraz nalézt ve slovnících společně se synonymy jako jsou domnělý a zdánlivý v kontrastu

se slovy reálný a skutečný.

O tématiku virtuálního jsem se začala zajímat už v dětství, a to, ať už virtuálním

myslíme vše v nefyzickém prostoru za našimi obrazovkami, tak i další nefyzické světy, které

jsou utvářeny schopností lidské imaginace. Virtuální světy jsou obecně vyobrazovány jako

prostory izolované od fyzického světa, který bývá širší veřejností považován za ten opravdu

skutečný, do kterého se z těch vytvořených, neopravdových a snových realit musíme vždy

bezpodmínečně vracet. Do určitého okamžiku jsem se s těmito představami také

ztotožňovala. Virtuální prostor ale nepředstavuje nějakou izolovanou entitu, virtuální nejen

ovlivňuje fyzické, tyto světy se dokonce doplňují. V dnešní době se možná více než dříve

ukazuje právě provázanost a neoddělitelnost těchto dvou prostorů. Virtualita je tak téměř

neustále přítomná v našich každodenních životech. Proto si myslím, že studium virtuálního

(v propojení se studiem fyzického) je přínosné. Pod pojmem virtuální (ač zahrnuje vše

nefyzické) v kontextu své práce označuji hlavně nefyzický prostor internetu jakožto globální

sítě propojující uživatele skrze elektronická zařízení. I když už mnoho badatelů prokázalo

provázanost prostorů, stále jsou obecně pojímány jako oddělené a fyzický prostor je obecně

z mnoha hledisek nadhodnocen a považován za nadřazený.

Práce samotná navazuje na téma jedné z esejí, kterou jsem se zabývala v průběhu

magisterského studia. Zpracovávala jsem texty, pojednávající o vlivu médií na jazykové

kompetence. Autoři se zabývali především samotným internetovým jazykem nebo slangem

a jeho charakteristikami. Badatelům se v mnoha případech podařilo získat zajímavá data,

která dále rozvíjela diskuzi o vlivu médií na dnešní společnost. To, co mi v rámci těchto

pracích chybělo, nebyla jen detailnější zpráva o vnikání internetového jazyka do konkrétních

fyzických kontextů, ale také podobné studium netspeaku v českém prostředí. Chtěla bych

tak vlastní prací odpovědět na otázky, které jsem si kladla při finálním zpracování eseje. Jak

může naznačovat literatura zabývající se netspeakem, nelze s jistotou, alespoň zatím určit,

jaký má internetový slang vliv na mluvený a psaný projev nebo jakou úlohu hrají při online
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komunikaci místní jazyky. Pomocí různých metod sledujících online i offline konverzace

bych tak chtěla prozkoumat vliv netspeaku na komunikaci ve fyzickém prostoru, a to

v prostředí jedné z českých středních škol.

V této práci se zaměřuji na studenty střední školy proto, že jsou obecně považováni za

největší konzumenty obsahu sociálních médií a jsou stále ve věku, kdy jsou silně ovlivňováni

sděleními z různých zdrojů – tedy tato sdělení mají potenciálně velký vliv na utváření jejich

osobnosti. Z toho důvodu je jistě přínosné se tímto jevem zabývat. Studentům střední školy

jsem dala přednost před vysokoškolskými studenty právě z důvodu odlišného vlivu médií na

tyto dvě skupiny. Dle mého názoru se u vysokoškolských studentů mnohem více vyžaduje

a cení určité kritické a možná i nekonformní myšlení. Navíc jejich formální projev je ve

velké míře oceňován a stává se prostředkem k studijním úspěchům. Z mých zkušeností se

tato skupina vyznačuje větší cílevědomostí, a tudíž věnuje větší pozornost svému projevu a

může se tak do jisté míry bránit některým jevům, jako je třeba pronikání neformálních výrazů

do proudu komunikace. Sběr dat pak probíhal za pomocí pozorování ve školním prostředí,

rozhovorů, jak ve fyzickém, tak i virtuálním prostoru, a analýzy obrazového materiálu.

V rámci teoretické části bych ráda poněkud obšírněji pojednala o virtualitě jako

konceptu, který je stále poměrně opomíjen. Ukazuji jeho vlastnosti, a jakým způsobem může

ovlivňovat pozitivně, ale i negativně, různé oblasti našeho života. Virtuálním prostorem se

zabývám především v souvislosti s novodobými (sociálními) médii, které se v dnešní době

těší obzvlášť velké popularitě u mladistvých, a tak mohou mít vliv na velký okruh jedinců

včetně jejich jazykový kompetencí. Tudíž se také zaměřím na jazyk a jeho působení v rámci

socializace, což může být poměrně opomíjenou částí tohoto procesu. Inspirací a vzorem pro

mou práci se stal vědní obor sociolingvistiky, hlavně ve spojení s digitální antropologií a

netnografií. Také charakterizuji Goffmanovu metaforu divadla (1999), která se stala velmi

užitečnou pro interpretaci interakcí ve zvoleném terénu. V neposlední řadě představím

konkrétní studie netspeaku, zabývající se internetovým slangem v různých geografických

oblastech a institucích, a materiály popisující sociální média. Doufám, že se mi podaří

navázat na práce badatelů, kteří prováděli výzkumy v oblastech velmi odlišných od té naší,

ve většině případů se zároveň jednalo o poměrně značně teoreticky zaměřené studie. Také

nemusely nutně odpovídat rozsahem nebo výběrem metod výzkumům v rámci oboru

antropologie. Mohou tak posloužit jako podklad k důkladnějším terénním výzkumům, a

doufám, že mi pomohou zjistit, na které otázky se mám v rámci fieldworku zaměřit.
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2. Teoretická část

2.1 Co nás o realitě může naučit virtuální svět

Velkou inspirací pro můj výzkum se stala práce Toma Boellstorffa – Coming of age in

Second Life (2008), která mi mimo jiné pomohla lépe porozumět konceptu virtuality.


[…]


procesu přijímání mediálních sdělení. Média ale zároveň mohou mít i implicitní vliv na

způsob jejich myšlení a vyjadřování. Např. cizojazyčné nebo mezinárodní prostředí může
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způsobovat míšení jazyků, přičemž tento jev je, z pohledu mých informátorů, obtížně

objasnitelný (především z jakého důvodu podle nich k míšení dochází).

Zajímala jsem se o užití technologií během výuky, ale i o přestávkách a v prostředí

domovů a při různých příležitostech. V dnešní době se studentům ale i profesorům naskýtá

mnoho příležitostí využít těchto technologií v rámci výuky, k vypracovávání různých prací,

komunikaci se zaměstnanci školy a školní organizaci (pomocí ŠISu). Tudíž se dnes může

školní režim vyznačovat větší mírou digitalizace než dříve (tato míra se ale může lišit případ

od případu. Porovnání tohoto stavu mezi různými zařízeními by mohlo vést k námětu na

další výzkum).

Části, kde se zaobírám analýzou jazykové složky, se možná spíše než na rozhovorech,

zakládají na datech z pozorování a obrazovém materiálu. I když mi informátoři sdělili mnoho

užitečných informací, a za jejich spolupráci jsem nesmírně vděčná, skoro vždy se snažili

vyjadřovat se spíše formálně. Nepodařilo se mi působit přístupněji a získat si tak větší

důvěru, a tudíž mě studenti považovali až do konce terénního výzkumu především za

výzkumníka/outsidera. Prostřednictvím rozhovorů se mi ale vyjevila fascinující variabilita

v chování a přístupu především k médiím, což bych pozorováním nezaznamenala.

Pozorováním jsem spíše poznávala celkovou atmosféru, interakce a některé často se

vyskytující jevy. Průběh hodin jsem považovala za velmi autentický, i když se mi následně

profesorky svěřovaly, že si na mou přítomnost zvykaly postupně, přičemž tato jejich

nervozita ale nebyla z mého pohledu odhalitelná. Obrazové materiály se zase staly

nejautentičtějšími příklady prolínání virtuálního a fyzického prostoru, protože nebyly

vytvářeny za účelem získání dat pro tuto práci. Na druhou stranu některé tyto materiály

nebyly relevantní výzkumnému problému.

V získaných poznatcích se odráží mé představy nebo teorie, se kterými jsem

vstupovala do terénu, mé dřívější zkušenosti se středoškolským režimem nebo výukou a

zkušenosti jakožto uživatele sociálních médií. Vzhledem k tomu, že se způsoby virtuální

komunikace za posledních deset let v mnoha sférách proměnily, často jsem pak byla

vyváděna z omylu, nebo se mé představy neshodovaly s představami studentů (např. co

znamená příliš nevyužívat mobilní telefony). Odlišnosti jsou ale nevyhnutelné s přihlédnutím

k tomu, jak rychle se technologie vyvíjí, tudíž dnešní studenti mají úplně jiné podmínky, než

jsme měli my (dokonce se jedná o dvě různé generace, moji informátoři patří k tzv.

Gen(eration) Z, naopak já se datem svého narození stále řadím mezi tzv. miléniály).
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Internetovou komunikaci jsem sledovala v době, kdy nejpopulárnějšími sociálními

médii byly hlavně mediální sítě, které zahrnují různé typy komunikace nebo sdílení

informací, především vizuální podoby. Tudíž se domnívám, že je pro uživatele vizuální

stránka podstatnější než dříve, kdy se využívala téměř výlučně textová komunikace. Tato

situace se ale může rychle měnit, tudíž soustavné studování této oblasti je jistě přínosné.

Slang a komunikaci jsem se rozhodla studovat, protože pomocí konverzací a interakcí

poznáváme ostatní jedince a svět kolem nás. Virtualita je dnes neodmyslitelnou součástí

každodenního života, a tak mě, jako výzkumníka i aktivního uživatele, zajímaly způsoby

užívání (sociálních) médií. I přes všechny překážky, se kterými jsem se musela vypořádat,

si myslím, že jsem se dozvěděla mnohé o dnešní podobě komunikace v různých prostorech

a v různých situacích – jak ve fyzickém prostoru školy, tak i ve virtuálním prostředí

internetu.
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Seznam pojmů a slangových výrazů

(live)streamovací služba služba, která uživatelům umožňuje

sledovat různý videoobsah

anime japonský animovaný seriál

dropnout pustit nebo vložit

easy jednoduchý/é

flexit vychloubat se, z výrazu flex (mimo

jiné zatínat svaly)

gonna neformální verze výrazu going to

(plánovat něco udělat)

hypovat vytvářet rozruch, většinou okolo

nějakého díla

chálka slovy studentů žranice

lajkovat /lajknout forma ocenění nějakého sdělení

typická pro sociální média

Let‘s go! Pojďme!

lol laughing out loud, smát se nahlas

(obrazně)

mainstream široce sdílené, známé/dostupné

široké veřejnosti

manga japonské komiksy
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mega slangový výraz pro opravdu,

nadmíru

mess zkrácené označení pro aplikaci

Messenger

Netflix placená streamovací služba

nope neformální nesouhlas

offline opak online, prostor mimo internet,

občas i jako synonymum fyzického

oh nice pěkně, hezky

omg oh my god, o můj bože

peace mír, funguje jako loučení

podcast ekvivalent talk-show, většinou

distribuován pomocí internetu

shipovat podporovat vztah dvou jedinců

snapy zprávy posílané v aplikaci Snapchat

spoiler předčasné vyzrazení příběhu nebo

rozuzlení děje

streaks nepřetržitá řada (např. dní, kdy

uživatel aplikaci použil)

sub only subtitles only, jedině titulky

triple A singleplayer hry označení nejvýdělečnějších her pro

jednoho hráce

V chilu V pohodě/v klidu

wtf what the fu*k, vulgární vyjádření

údivu