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Diplomantka se ve své práci zabývá používáním slangových výrazů ve skupině studujících na

jednom pražském gymnáziu, kde sama asi deset let předtím studovala. Hlavní cíl práce si vytkla

již v jeho Úvodu (s. 8-10): prozkoumat vliv netspeaku na komunikaci ve fyzickém prostoru

v prostředí jedné střední školy. Opět jde tedy o snahu prozkoumat vzájemné propojování a

ovlivňování fyzického („reálného“) a virtuálního (internetového) světa.

Celá práce je členěna standardním způsobem na teoretickou, metodologickou a empirickou

část. To by samo o sobě nebylo problémem, kdyby mezi těmito částmi nebyla určitá

nesymetričnost, především mezi teoretickou a empirickou částí. Teoretická část (s. 11-35) je

s ohledem na obvyklý rozsah magisterské (diplomové) práce nezvykle dlouhý (cca 25 stran) a

v některých případech do jisté míry redundantní. Prvotní inspirací je, v tomto případě snad

trochu překvapivě, Boellstorffova kniha o Second Life z roku 2008, především pak pojetí

vztahu virtualita vs. ne/fyzický prostor a virtualita ve své mnohočetnosti (s. 10-11). Hlavní

motiv k sepsání této práce se objevuje o něco dále. Je jím Szurawitzkého analýza jazyka

v prostředí sociálních sítí (2012), kde ale autor neuvádí žádné příklady, což by chtěla Kristýna

Tunková svou prací do určité míry změnit. Klíčovým pojmem práce je tedy v souladu

s autorčinými slovy netspeak a jeho význam na vliv komunikace mezi lidmi (s. 27-28),

metodologickým nástrojem pak netnografie a její důležitost pro získávání dat (s. 18). Za další

teoretické zdroje je možné považovat práce týkající se jazykové socializace (především Bambi

Schieffelinové a Elinor Ochsové), internetových memů nebo Goffmanova metafora divadla,

díky níž je možné lépe pochopit určité typy jednání (s. 35).

V kratší metodologické části (s. 36-39) autorka nejprve píše o nezúčastněném pozorování přímo

ve třídách onoho gymnázia, které je v souladu s etikou antropologického výzkumu

anonymizováno. Dále prováděla 17 polostrukturovaných rozhovorů se studujícími jak ve

fyzickém, tak virtuálním prostředí, řadu neformálních rozhovorů s vyučujícími, o kterých píše

jako o profesorech a analyzovala také obrazový materiál ilustrující danou problematiku. Určitou

připomínku mám k používání termínu nezúčastněné pozorování (později používá autorka též

termín pasivní pozorování). Ačkoli je vysvětleno, co se tím rozumí, považuji toto spojení za

poněkud nešťastné. Jestliže pozoruji různé interakce přímo v terénu, v tomto případě

v gymnaziálních třídách, zapisuji si nebo nahrávám, co vidím, slyším apod., vyžaduje to značné

úsilí a koncentraci. Autorka tím měla na mysli, že nebyla součástí výukových aktivit jako

falešná studentka, jak tomu bylo například ve známém českém filmu Vrať se do hrobu, ale

mohla být pod přiznanou identitou přímo ve třídě. Zde bych rozlišoval spíše mezi aktivní

participací (přímá účast v hodinách se vším všudy) a zúčastněným pozorováním (pobyt ve třídě,

ale s příslušným odstupem badatele od skupiny). Hlavní část výzkumu trvala přibližně půl roku

mezi prosincem 2021 - květnem 2022, přičemž do terénu docházela v průměru třikrát týdně,

což bylo doplňováno rozhovory a sledováním komunikace v online prostoru. Diplomantka

záměrně zvolila ke svému výzkumu 1. a 4. ročník, aby mohla lépe zkoumat případné rozdíly a

proměnu ve způsobech komunikace těchto středoškolských teenagerů.

Jestliže jsem teoretickou a do jisté míry i metodologickou část poměrně chválil, empirická část

(s. 40-86) již zdaleka tak povedená není. Zmíním alespoň dva spíše negativní body: za prvé,

v této části je takřka neviditelné propojení teoretických konceptů s tím, co bylo odpozorováno

nebo lépe odposloucháno při terénním výzkumu. Celé to pak působí jako dvě oddělené části.

Jak například souvisí výrok studentky Zuzany o socializaci (s. 42) s výzkumem socializace

Schieffelinové a Ochsové, v teoretické části tolik zdůrazňované? Pokud vím, je o socializaci

v empirické části pouze tato jedna zmínka, resp. v samotném konci této části je ještě letmý

odkaz na jinak zajímavý Crisogenové koncept sekundární socializace (s. 86) bez dalšího využití

atd. Druhým bodem je častější nadhození určitých vývodů a závěrů bez hlubšího propracování

– např.: „Domnívám se, že netspeak může nejen ovlivňovat komunikaci užíváním příslušných

výrazů, ale i jeho obecné vlastnosti se mohou zrcadlit v současné komunikaci…“ (s. 85) atd.

Toto a jim podobná tvrzení by si zasloužila důkladnější shrnutí, analýzu, třeba i s využitím již

dříve zmiňovaných zjištění apod. Podobně zkratkovitá vyjádření najdeme také v Závěru (s. 87-

88), kde autorka v podstatě souhlasí se závěry Boellstorffovými nebo Thompsonovými, ale již

detailněji neuvádí v čem atd.

Tematicky jistě zajímavá práce by si zasloužila zejména v empirické části důkladnější

zpracování spočívající v systematičtější návaznosti na teoretické koncepty a tudíž i analytičtější

propracování alespoň některých zjištění z terénního výzkumu. Diplomová práce Kristýny

Tunkové tak nenaplnila z některých výše uvedených důvodů zcela svůj potenciál, nicméně ji

doporučuji k obhajobě a v závislosti na ní navrhuji hodnocení na pomezí velmi dobře/dobře.
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